



## 2021年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2021年1月27日

上場会社名 日本高純度化学株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 4973 URL https://www.netjpc.com  
 代表者 (役職名) 代表取締役会長兼社長 (氏名) 渡辺 雅夫  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営企画部長 (氏名) 小島 智敬 TEL 03-3550-1048  
 四半期報告書提出予定日 2021年2月10日 配当支払開始予定日 ー  
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有  
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年3月期第3四半期の業績 (2020年4月1日～2020年12月31日)

#### (1) 経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第3四半期	12,204	29.7	711	△6.4	821	△7.6	614	△6.6
2020年3月期第3四半期	9,411	16.9	760	△11.1	888	△9.9	657	△8.5

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第3四半期	106.10	104.58
2020年3月期第3四半期	113.83	112.38

#### (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期第3四半期	15,286	12,672	81.9	2,161.82
2020年3月期	12,645	10,750	83.8	1,834.00

(参考) 自己資本 2021年3月期第3四半期 12,524百万円 2020年3月期 10,600百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	40.00	—	40.00	80.00
2021年3月期	—	40.00	—		
2021年3月期 (予想)				40.00	80.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2021年3月期の業績予想 (2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	15,000	15.7	880	△15.0	1,000	△14.2	730	△14.9	126.08

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期3Q	6,317,200株	2020年3月期	6,317,200株
② 期末自己株式数	2021年3月期3Q	523,683株	2020年3月期	537,000株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年3月期3Q	5,788,722株	2020年3月期3Q	5,774,221株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

・四半期決算説明資料は当社ウェブサイトに掲載しております。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期貸借対照表 .....	3
(2) 四半期損益計算書 .....	4
第3四半期累計期間 .....	4
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項 .....	5
(継続企業の前提に関する注記) .....	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	5
(会計方針の変更) .....	5
(セグメント情報) .....	5

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期業績の概要は以下の通りであります。

電子部品業界におきましては、長引く米中貿易戦争に加えて、コロナ禍の長期化の影響で不透明な状況が続いておりますが、感染対策導入が生んだ新しい市場や、コロナ禍から回復を見せる車載関連などの市場が電子部品需要を牽引しています。

当社におきましては、プリント基板・半導体搭載基板用めっき薬品の販売は、米中貿易戦争、コロナ禍においても順調に推移しました。

コネクター用めっき薬品の販売は、コロナ禍から回復が遅れております。

リードフレーム用めっき薬品の販売は、貴金属価格の高止まりに伴い、引き続き売上増に寄与しました。

その結果、売上高は12,204百万円（前年同四半期累計期間比29.7%増）、営業利益は711百万円（前年同四半期累計期間比6.4%減）、経常利益は821百万円（前年同四半期累計期間比7.6%減）、四半期純利益は614百万円（前年同四半期累計期間比6.6%減）となりました。

売上高の用途品目別内訳は、プリント基板・半導体搭載基板用4,314百万円、コネクター・マイクロスイッチ用2,130百万円、リードフレーム用5,617百万円、その他141百万円であります。

## (2) 財政状態に関する説明

(単位：百万円)

	2020年3月末	2020年12月末	増減額	
			増減額	主な増減理由
流動資産	7,699	7,852	152	受取手形及び売掛金+1,087、 現金及び預金△497、原材料及び貯蔵品△331
固定資産	4,945	7,434	2,489	投資有価証券+2,533
資産合計	12,645	15,286	2,641	—
流動負債	918	841	△77	買掛金+57、未払法人税等△120
固定負債	975	1,772	797	繰延税金負債+797
負債合計	1,894	2,614	720	—
純資産合計	10,750	12,672	1,921	利益剰余金+148、 その他有価証券評価差額金+1,750
負債純資産合計	12,645	15,286	2,641	—

## (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想については、2020年7月22日の「2021年3月期 第1四半期決算短信」で公表いたしました通期の業績予想に変更はありません。

## 2. 四半期財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2020年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2020年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	4,494,088	3,996,627
受取手形及び売掛金	1,954,838	3,042,066
商品及び製品	188,758	149,061
原材料及び貯蔵品	789,819	458,218
その他	272,560	206,574
貸倒引当金	△234	△365
流動資産合計	7,699,829	7,852,183
固定資産		
有形固定資産	155,077	138,481
無形固定資産	108,162	83,947
投資その他の資産		
投資有価証券	4,635,129	7,168,493
その他	46,816	43,803
投資その他の資産合計	4,681,945	7,212,297
固定資産合計	4,945,186	7,434,726
資産合計	12,645,016	15,286,909
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	585,577	643,200
未払法人税等	167,389	46,809
賞与引当金	61,458	30,057
その他	104,455	121,720
流動負債合計	918,879	841,787
固定負債		
長期末払金	248,232	248,232
繰延税金負債	687,079	1,484,390
資産除去債務	39,886	39,997
固定負債合計	975,197	1,772,619
負債合計	1,894,077	2,614,406
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,283,196	1,283,196
資本剰余金	1,027,846	1,026,909
利益剰余金	7,552,522	7,700,732
自己株式	△1,251,617	△1,220,601
株主資本合計	8,611,948	8,790,236
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	1,983,858	3,734,318
繰延ヘッジ損益	5,108	—
評価・換算差額等合計	1,988,966	3,734,318
新株予約権	150,024	147,948
純資産合計	10,750,939	12,672,503
負債純資産合計	12,645,016	15,286,909

（2）四半期損益計算書  
（第3四半期累計期間）

（単位：千円）

	前第3四半期累計期間 （自 2019年4月1日 至 2019年12月31日）	当第3四半期累計期間 （自 2020年4月1日 至 2020年12月31日）
売上高	9,411,432	12,204,577
売上原価	7,842,268	10,732,186
売上総利益	1,569,164	1,472,391
販売費及び一般管理費	808,706	760,824
営業利益	760,458	711,567
営業外収益		
受取利息	50	36
受取配当金	123,835	108,584
その他	4,612	2,526
営業外収益合計	128,498	111,147
営業外費用		
為替差損	308	1,289
その他	0	1
営業外費用合計	308	1,290
経常利益	888,648	821,423
特別利益		
固定資産売却益	—	240
新株予約権戻入益	1,219	3,410
特別利益合計	1,219	3,650
特別損失		
固定資産除却損	65	0
特別損失合計	65	0
税引前四半期純利益	889,802	825,074
法人税、住民税及び事業税	222,374	183,884
法人税等調整額	10,173	27,021
法人税等合計	232,547	210,906
四半期純利益	657,254	614,168

（3）四半期財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（会計方針の変更）

該当事項はありません。

（セグメント情報）

当社は、貴金属めっき用薬品製造事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。